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Úvod

Zajímá mě práce v laboratoři, a proto mě zaujalo téma izolace lišejníkových látek. Je

obecně známo, že lišejníky tvoří ekologickou skupinu a jejich stélku skládají dva

nebo více organismů. Symbióza, častěji označovaná jako mutalismus, představuje

spolupráci fylogeneticky velmi vzdálených organismů (houba, sinice, řasa).

Vzájemná spolupráce všech těchto prvků v lišejníku z něj tvoří celkově velmi odolný

organismus, který umožňuje osídlení extrémních stanovišť od polárních oblastí

po tropy. Jsou skvěle adaptovány na prostředí s nedostatkem vody a bez obtíží snáší

sucho, horko i mráz. Proti nadměrné radiaci se například chrání vytvářením

specifických látek označovaných jako lišejníkové látky, lišejníkové kyseliny nebo

obecně sekundární metabolity. Jsou to biologicky aktivní látky zajišťující lišejníkům

různé výhody a funkce. Slouží například jako ochrana proti býložravcům a UV

záření, mnoho z nich se vyznačuje farmakologickými účinky a jsou využívány

k výrobě léčiv nebo jiných podpůrných produktů. Další jsou využívány

v potravinářství, kosmetickém průmyslu a v zemědělství. Nejoceňovanější

sekundární metabolity jsou látky s antibiotickými účinky.

Cílem práce je shrnutí základních a nejdůležitějších poznatků o lišejníkových

látkách a jejich izolaci pomocí metody tenkovrstvé chromatografie (TLC), která

se nejvíce využívá k identifikaci sekundárních metabolitů lišejníků.

Izolované metabolity budou použity pro společný projekt s univerzitou

v Istanbulu (účinek metabolitů jako antibiotický agens).
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1 Lišejníky

1.1 Symbióza nebo mutalismus

Lišejníky – lichenizované houby nejsou skupinou taxonomickou, nýbrž tvoří

ekologickou skupinu, fylogeneticky náležející do různých skupin říše hub, převážně

vřeckovýtrusných (Honegger, 2022). Na rozdíl od rostlin nejsou jednotným

organismem, tělo tvoří více partnerů s různým stupněm vzájemné vazby (Van

Beneden, 1875). Symbiotický vztah ve stélce přítomných partnerů – houby a sinice,

případně řasy je označován jako mutalismus (Ametrano, et al., 2022). Houbového

symbionta označujeme jako mykobiont a je jím vždy houba. Fotobionta zastupují

různé zelené řasy (fytobionti) nebo sinice (cyanobionti) (Štiková, 2015). Mykobiont

poskytuje ochranu, zabezpečuje příjem vody, minerálů a anorganických látek a se

svou větší biomasou udává tvar stélky a reguluje množení fotobionta. Fotobiont

poskytuje organické sloučeniny a zprostředkovává fotosyntézu, jejími produkty pak

zásobuje mykobionta (Nguyen, et al., 2013), (Kremer, et al., 1998). Tvar lišejníků je

primárně určován mykobiontem. Pouze v několika případech jsou známé lišejníky,

ve kterých určuje vzhled celé stélky fotobiont, například ve vláknitých rodech

Coenogonium, Ephebe, Cystocoleus a Racodium (Bláha, 2017).

Vnější stavba těla lišejníku představuje jednotný útvar, který není nijak podobný

ostatním rostlinám. Lišejníky nemají kořeny, stonek ani listy. Tělo lišejníku se

nazývá thallus (stélka) (Dreyer, et al., 2019). Na základě celkového vzhledu, tvaru

a růstu stélek dělí lišejníky na tři typy: korovité, lupenité a keříčkovité. Korovité jsou

nejdrobnější a zpravidla nejméně nápadné stélky, proto jsou někdy nazývány

mikrolišejníky. Jsou pevně přichyceny k podkladu a vzhledem k tomu, že vytváří

velmi nízké potahy na skalnatých plochách, není možné odebrat jejich vzorek, aniž

by došlo k poškození stélky. Tyto lišejníky často obrůstají skaliska, kameny, balvany,

kořeny a borky stromů (Dostál, 2006). Lupenité stélky jsou také pevně připevněny

k podkladu, ale lupínky na okrajích stélky přichyceny k podkladu nejsou. Druhy

s tímto typem stélky nejčastěji najdeme na borce stromů. Posledním,

nejnápadnějším typem stélky je stélka keříčkovitá. Bohatě se větví a v příznivých

podmínkách může dorůstat délky až několika metrů (Esseen, et al., 2023).
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Laloky keříčkovité stélky mají protáhlý vlásčitý, pásovitý nebo keříčkovitý tvar.

Mohou být ploché nebo válcovité (Büdel, et al., 2008). Keříčkovitá stélka se dá lehce

odstranit či vyjmout z podkladu, protože k němu přirůstá jen na jednom místě

(Dostál, 2006).

Lišejníky představují jednu z nejúspěšnějších forem vzájemného soužití

v přírodě. Mohou se rozmnožovat jak pohlavně – pomocí výtrusů, tak i nepohlavně

– takzvaným vegetativním způsobem, fragmentací stélky (Nash, 2008).

Lišejníky jsou využívány jako indikátory kvality ovzduší (Abas, 2021). I přes to,

že lišejníky nejsou schopny aktivní regulace příjmu vody a patří mezi

poikilohydrické organismy (organismy, u nichž se značně mění obsah vody –

střídavě vysychají a opět přijímají velké množství vody, aniž by tím utrpěly) (Liška,

2000), jsou schopny přežívat na extrémních stanovištích, především s minimem

vody a živin (Round, 1984). Mezi extrémní lokality výskytu lišejníků patří například

holé skály, písčité půdy nebo horské oblasti s vyšší nadmořskou výškou (Balabán,

1960). Především horské oblasti jsou velice bohaté na výskyt lišejníků. Jejich život

je vázán na přítomnost vody ve stélce. Vzhledem k tomu, že nemají speciální orgány

pro příjem vody, přijímají vodu celým povrchem těla. Zároveň však nejsou schopny

vodu udržet, a proto je pro jejich život typické neustálé střídání vlhké a suché stélky

(Liška, 2000).

Růst lišejníků je velice pomalý. Důvodů pomalého růstu může být několik.

Nejčastěji s tím souvisí právě extrémní podmínky a vlhkost stélky. Totiž

v extrémních podmínkách jsou lišejníky schopny přečkávat mnohdy i dlouhá období

v latentní fázi (spánku) (Kalina, et al., 2005). Ve fyziologickém spánku odolávají jak

nízkým teplotám, tak i vysychání, a přežijí tudíž velice dlouho bez jakéhokoliv

poškození (Liška, 2000). Pro spoustu biologických výzkumů mají nepostradatelný

význam, jelikož jsou schopny přežívat teploty od - 196 °C do +100 °C (Čeněk, 2009).

Naše lišejníková flóra v Krkonoších v minulosti patřila a stále patří k nejbohatším

ve střední Evropě (Kossowska, 2011). Hlavním důvodem je pestrá geologická

stavba, velká diverzita biotopů a horské podmínky s vyšším podílem srážek

zajišťující vzdušnou vlhkost. Lišejníková flóra Krkonoš čítá přes 200 rodů a více než

600 druhů lišejníků. Nejpočetnějšími rody jsou dutohlávka (Cladonia), misnička

(Lecanora) a mapovník (Rhizocarpon) (Kossowska, 2011).
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Lišejníky jsou vytrvalé a dlouhověké, mohou být pozorovány a sbírány po celý

rok (Flousek, et al., 2007).

1.1.1 Mykobiont

Mykobiont – houbová složka lišejníku vytváří velmi podstatnou část celého těla

lišejníku. Mykobiont určuje systematické zařazení (vědecké jméno lišejníku)

(Printzen, 2010). Zajišťuje příjem vody a minerálních látek, tvoří stélku a je

rozhodující složkou pohlavního a nepohlavního rozmnožování. Do několika vrstev

stratifikované tělo lišejníku (tzv. heteromerická stélka) určuje množství

dopadajícího záření a usnadňuje výměnu plynů fotobionta (Kalina, et al., 2005).

Mykobionty jsou z 98 % zástupci vřeckovýtrusných hub (Ascomycetes). Každý druh

lišejníku je tvořen specifickým druhem mykobionta, vázaným na jeden druh

fotobionta. Existují však výjimky, kdy stejný mykobiont je schopný vytvářet

morfologicky odlišné lišejníkové stélky (fototypy či fotomorfy) nebo různé lišejníky

s různými fotobionty. Mykobionty se také mohou vyskytovat samostatně jako

aposymbiotické organismy, ale v přírodě se téměř výhradně vyskytují jako

symbionty (Printzen, 2010). Mykobiont určuje rozčlenění stélky lišejníku

do několika vrstev: svrchní kůry, dřeně a někdy spodní kůry. Právě dřeň


[…]


Cladonia borealis dutohlávka severní

k. barbatová

k. usnová

Cladonia bellidiflora dutohlávka chudobkokvětá

k. squamatová

k. usnová

Rhizocarpon lecanorium mapovník misničkovitý k. rhizokarpová

Tabulka 1- izolované sekundární metabolity
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Při práci v laboratoři jsem vytvořila celkem 12 vzorků z různých druhů lišejníků

a následně jsem z těchto vzorků pomocí metody TLC chromatografie izolovala jejich

sekundární metabolity. Izolované sekundární metabolity jsem poté přiřadila

ke konkrétnímu druhu lišejníku a vytvořila jsem přehlednou tabulku (Tabulka 1).

Z 12 vybraných druhů lišejníků jsem izolovala celkem 13 různých sekundárních

metabolitů. Nejčastěji vyskytujícím se sekundárním metabolitem byla kyselina

usnová, kterou jsem rozpoznala u 6 druhů lišejníků. Druhým nejčastěji se

vyskytujícím sekundárním metabolitem byl atranorin, který jsem rozpoznala

u 3 druhů. Zbylé izolované sekundární metabolity nalezené u různých druhů

lišejníků byly kyselina vulpinová v lišejníku Letharia vulpina, kyselina norstiktová

v lišejníku Phlyctis argena, kyselina kaperátová v lišejníku Flavoparmelia caperata,

kyselina konfluentová v lišejníku Lecidea confluens, kyselina murolová a zeorin

v lišejníku Lecanora saxicola, kyselina evernová v lišejníku Evernia prunastri,

kyselina stenosporová v lišejníku Xanthoparmellia pulla, kyselina barbatová

v lišejníku Cladonia borealis, kyselina squamatová v lišejníku Cladonia bellidiflora

a kyselina rhizokarpová v lišejníku Rhizocarpon lecanorium.

4 Diskuse

Při izolaci metabolitů mě překvapilo, kolik látek některé stélky obsahovaly a jak

obtížné je všechny přesně identifikovat. Některé látky s podobným Rf faktorem není

snadné od sebe odlišit.

Hlavním zdrojem k určování sekundárních metabolitů je publikace (Orange, et al.,

2010). Seznam metabolitů v publikaci je omezený a obsahuje jen nejznámější látky.

Při identifikaci sekundárních metabolitů z této literatury jsem jasně určila

sekundární metabolity u druhu Letharia vulpina – kyselinu vulpinovou, která je

u tohoto lišejníku velmi dobře rozeznatelná díky své výrazně žluté barvě. Druh

Plyctis argena obsahující kyselinu norstiktovou a Xanthoparmelia pulla obsahující

kyselinu stenosporovou také nebylo obtížné identifikovat.

Dále jsem spolehlivě určila sekundární metabolity lišejníků: Flavoparmelia

caperata (kyselina kaperátová), Lecidea confluens (kyselina konfluentová), Evernia

prunastri (kyselinou evernová) a Rhizocarpon lecanorium (kyselina rhizokarpová).
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U lišejníku Lecanora saxicola bylo obtížné přesně identifikovat dané metabolity.

Identifikovala jsem nejvíce rozšířený metabolit – kyselinu usnovou. Dále zeorin,

který se vyskytuje často u rodu Lecanora, a kyselinu murolovou.

U rodu Bryoria fuscescens jsem identifikovala pouze základní a nejznámější

metabolity – kyselinu usnovou a atranorin.

Ze vzorku druhu Lepraria membranacea jsem získala pouze atranorin, přestože

podle odborné publikace (Orange, et al., 2010) by měl obsahovat také kyselinu

roccelovou a panarovou.

Lišejník Cladonia boreallis by měl podle použitého zdroje (Steinová, et al., 2015)

obsahovat kyselinu barbatovou, kterou jsem také ze vzorku izolovala

a identifikovala. Nalezla jsem zde však i kyselinu usnovou, kterou tento lišejník

může také obsahovat.

Cladonia bellidiflora je lišejník, u kterého lze nalézt velké množství sekundárních

metabolitů. Může obsahovat kyselinu usnovou, kyselinu squamatovou, kyselinu

rodokladoniovou nebo belidiflorin. Ze vzorku lišejníku jsem však izolovala pouze

kyselinu usnovou a kyselinu squamatovou.

Některé vzorky obsahovaly více metabolitů s podobným faktorem a nedokázala

jsem přesně rozhodnout, jaké látce skvrny patří.

Závěr

V úvodní části bakalářské práce jsem představila skupinu lišejníků, které mají

schopnost přežívat v extrémních podmínkách bez nutnosti konkurovat jiným

druhům organismů. Stručně jsem představila systematické členění lišejníků a vztah

složek mezi mykobiontem a fotobiontem.

Vytvořila jsem přehled několika běžných sekundárních metabolitů a představila

lišejníky, jejichž stélky je vytvářejí. Popsala jsem význam těchto lišejníkových látek,

jejich účinky a praktické využití v různých oblastech.

Představila jsem zde metody chromatografie a detailně popsala metodu

tenkovrstvé chromatografie (TLC), která se využívá k detekci sekundárních

metabolitů. Tato běžně se používající, relativně levná metoda je velmi efektivní

i v laboratořích se základním laboratorním vybavením.
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Naučila jsem se používat techniku tenkovrstvé chromatografie (TLC), izolovat

a determinovat sekundární metabolity z vybraných druhů lišejníků, a tím jsem

splnila všechny cíle bakalářské práce.
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Přílohy

Příloha č. 1: Fotografie desek se vzorky

Obrázek 2 - deska po vyjmutí z vyvíjející komory

Obrázek 3 - deska pod krátkovlnným UV
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Obrázek 4 - deska pod dlouhovlnným UV

Obrázek 5 - deska po aplikaci vody
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Obrázek 6 - deska po aplikaci kyseliny sírové a následném vypálení

Obrázek 7 - deska po vypálení pod dlouhovlnným UV