Studijní program: B0511A030001 / Biologie a ekologie

Studijní obor: B0511A03CZ / Biologie a ekologie

Akademický rok

2022/2023

školitelský posudek
oponentský posudek

bakalářská práce
magisterská práce

Autor: Nosková Adéla

Název práce: Izolace vybraných sekundárních metabolitů ze stélek různých druhů lišejníků pomocí TLC

Vedoucí práce, školitel: RNDr. Josef Halda, Ph.D.

Oponent: Ing. Vladimír Janeček, Ph.D.

Hodnocení

Bakalářská práce je zaměřena na izolaci sekundárních metabolitů z lišejníků pomocí TLC. Téma práce bylo zvoleno cíleně, izolované metabolity budou použity do dalšího projektu se spolupracovníky z univerzity v Istanbulu, kteří provedou s metabolity testy na koloniích bakterií a hub. Studentka preferovala při volbě tématu BP laboratorní práci, a proto bylo téma přizpůsobeno jejím požadavkům. Název tématu odpovídá obsahu práce a také cíle jsou jasně formulovány.

Studentka samostatně zvládla laboratorní techniku izolace pomocí TLC. Kromě plánovaných metabolitů izolovala z vlastní iniciativy několik dalších. Práce byla poznamenána obtížemi práce v laboratoři v době pandemie, kdy studentka nemohla z důvodu vzdáleného bydliště a zákazu přejezdění mezi okresy pracovat ve škole. Téma považuji pro BP za přiměřeně náročné, studentka projevila o lišejníkové látce zájem a sama nastudovala odbornou literaturu, aby jich byla schopna izolovat maximum.

Teoretická část obsahuje kvalitní autorskou rešerši vytvořenou ze současných zahraničních zdrojů.

Cíle BP byly splněny. Studentka izolovala 13 metabolitů z 12 druhů lišejníků. V širším kontextu objasnila, které metabolity se vyskytovaly nejčastěji a diskutovala vzniklé obtíže při izolaci určitých metabolitů.

Metodika použitého postupu odpovídá současným moderním trendům v lichenologii. TLC je užitečná metoda, která se velmi často používá při determinaci mnoha skupin sterilních i fertálních lišejníků. Studentka neváhala pracovat v laboratoři kdykoliv to bylo potřeba, aby získala očekávané výsledky. Některé látky izolovala víckrát, dokud nepovažovala výsledky za uspokojivé.

Teoretická část obsahuje podrobné popisy vybraných druhů a také známé vlastnosti izolovaných metabolitů. Vyhodnocení TLC desek a určení metabolitů bylo provedeno správně.

Tabulky, obrázky a fotografie jsou kvalitní, přehledné, opatřené správným komentářem. Výsledky se neopakují a jsou uspořádány přehledně a úplně.

Postup práce a získané výsledky jsou v textu uspokojivě vysvětleny. Diskuse obsahuje informace o hlavních metabolitech a dalších látkách, které je doprovázejí. Autorka srovnává vlastní výsledky s výsledky z publikovaných prací. Prokázala schopnost kriticky zhodnotit získaná data a vypořádat se s technickými problémy při práci v laboratoři.

V textu práce je citováno 78 prací, převážně ze současných, cizojazyčných, odborných časopisů s vysokým IF, registrovaných ve WoS. Odkazy v textu jsou správně a kompletně uvedeny v seznamu literatury.

Text práce je napsán čtivou, stručnou a přehlednou formou, osnova textu je rozvržena vhodně, práce je srozumitelná i běžnému čtenáři. V textu se vyskytuje jen nepatrné množství překlepů. Po grafické stránce působí BP velmi dobře, obrazové přílohy jsou ve správném rozlišení a kvalitě.

Oceňuji samostatnost studentky při práci v laboratoři a vyhledávání zdrojů při tvorbě rešerše.

Otázka školitele: **Které metabolity bylo při izolaci nejobtížnější určit?**

Práce **splňuje** požadavky kladené na bakalářskou práci, proto ji **doporučuji** jako podklad k udělení titulu Bc.

V Hradci Králové
Dne 15.05.2023

A handwritten signature in black ink, consisting of stylized initials and a surname.

Podpis